crâşneau din dinţi de durere şi se văitau. Atunci frica, dar şi răzbunarea creşteau şi mai mult

în sufletul nostru.”6

La 21 august 1916, Regimentul 12 „Cantemir” Bârlad s-a concentrat la Sfântu

Gheorghe,7 de unde a primit ordin să participe la ofensiva Armatei a 2-a, începută la 1/14

septembrie 1916, care urmărea ocuparea văilor Oltului şi Homorodului, între localităţile

Homorod şi Făgăraş. Scena de dinaintea intrării în oraşul Sfântu Gheorghe l-a impresionat

profund pe lt. Petru Agarici, cel care nota: „Deşi svonurile despre lupta de la Turtucaia ne